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 Anotace

Diplomová práce „Mýtus krásy v reklamě z genderové perspektivy“ analyzuje

genderové klima společnosti prostřednictvím konstruktu nazývaného mýtus krásy.

Fenomén mýtu krásy se dnes objevuje v četných konotacích, velmi výrazně například

v reklamě. V práci analyzuji reklamy tištěné, které podrobuji kritickému zkoumání

mimo jiné prostřednictvím Barthesových koncepcí mýtu a fotografie. Reklama

představuje jednu z nejsilnějších komunikačních a informačních zbraní současné doby.

V dnešní společnosti se reklamní poselství stalo výrazným manipulačním nástrojem,

který je s to měnit nejen zákazníkovo chování a jeho spotřebitelské požadavky, ale do

velké míry i jeho myšlení, názory a jednání. Jaké prostředky k získání zákazníka

reklama používá? Není jedním z nich právě teorie lži zmutovaná v mýtus krásy? Tento

fenomén je zde představen zejména z pohledu feministické autorky Naomi Wolfové.

Výsledky vlastní analýzy mýtu krásy v reklamě však pohledu Wolfové odporují a staví

se tak k němu do opozice. Reklama a mýtus krásy fungují jako živý organismus, který

flexibilně interaguje na podněty zvenčí a svoje reakce na ně promptně vysílá

prostřednictvím komunikačního kanálu reklamy zase nazpět ke konzumentovi. Cílem

práce je posoudit, zda je mýtus krásy konstruktem mediálním, nebo zda se jedná o

prostředek naplňování snů, nebo snad obojí.
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Annotation

Diploma thesis called „Beauty myth in advertising from the perspective of gender”

analyzes the gender climate through the construct called beauty myth. The phenomenon

of the beauty myth is nowadays appearing in numerous connotations, for example, very

much in advertising. In this thesis I analyze printed advertisements, which I subject a

critical examination through specific concepts including the Barthes concept of myth

and photograph. Advertising is one of the most powerful communication and

information arms today. In today's society the advertising message has become a very

strong handling tool that is able to change not only the customer's behavior and

customer's requirements, but to a large extent his thoughts, opinions and actions. What

means of customer acquisition does advert use? Is not one of them theory of lie which

was mutated into the beauty myth? This phenomenon is presented here mainly from the

perspective of feminist author Naomi Wolf. The results of my analysis of the beauty

myth in advertising, however, disagree with Wolf's view and put them thus in

opposition. Advertising and the beauty myth behave as a living organism that interacts

flexibly to external stimuli and its responses to them promptly transmits back to the

consumer through the communication channel of advertising. The aim of the thesis is to

assess whether the beauty myth is the media construct, or whether it is a means of

dreams fulfilling, or perhaps both.
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ÚVOD

Diplomová práce Mýtus krásy v reklamě z genderové perspektivy vychází z tvrzení,

že mýtus krásy a priori nevychází z využívání genderových stereotypů, ačkoli se

v dnešní době používají častěji. Mýtus krásy primárně představuje mediální konstrukt,

který na základě konzumentské poptávky přizpůsobuje svoje atributy danému

konzumentskému spektru. Nicméně jakou roli zde hraje gender a genderová

stereotypizace? Popisuje reklama stávající genderové klima společnosti, jedná se tedy o

hypotézu zrcadlení, anebo ho teprve utváří? Jakým způsobem reklama znázorňuje ženu

a mýtus ženské krásy? Při svém studiu zohledňuji jak historické a kulturní aspekty

proměny ideálu krásy tak aspekty sémiotické, které mi prostřednictvím dekódování

znaků pomáhají analyzovat vybranou reklamu využívající současný mýtus krásy.

Lidská existence, její naplněnost, je do určité míry podmíněna „chytáním“ snů. Sny

jsou zrcadlem našich přání, obav, tužeb, které si vytváříme na základě vnějších

okolností, a mohou sloužit k pochopení lidského života. V dnešní mediální společnosti

existuje množství různých komunikačních kanálů, které nám chtějí vnutit vlastní sen či

ideál a jedním z nich je reklama. Z mého pohledu se jedná o nástroj manipulace a jednu

z nejvlivnějších forem mediální komunikace, která v širším rámci spadá do skupiny

technických obrazů. Na reklamu také nahlížím jako na silný socializační prostředek

dnešní společnosti, neboť reflektuje a zároveň formuje sociální prostředí a jeho

prostřednictvím člověka, jeho sny a potažmo jeho život. Pole působnosti reklam je

široké, proto se v této práci zaměřuji na formování vnímání krásy prostřednictvím její

mytizace a následné aplikaci v reklamě. Zásadním problémem je zde otázka, do jaké

míry reklama prezentuje stávající poměry v oblasti ženské krásy a do jaké míry je sama

prostřednictvím mýtu krásy vytváří. Vzhledem ke schopnostem ovlivňovat a měnit

společnost je reklama vhodným materiálem pro hodnocení stavu mýtu krásy v současné

společnosti.

Předtím než přejdu k samotnému zkoumání mýtu krásy v reklamě definuji základní

pojmy týkající se mýtu, ideálu a krásy a nastíním i sociokulturní souvislosti. Na

problematiku mýtu nahlížím především ze sémiologického pohledu Rolanda Barthesa a

fenomén krásy přibližuji v jeho historických, geografických a kulturních rovinách, ale
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přirovnávám jej i k fenoménu politickému. Mojí snahou je charakterizovat ideál a mýtus

krásy, a to nejen jako současné fenomény, ale i jako fenomény provázející lidskou

společnost od úsvitu dějin. Proto se zaměřuji na popis převládajících estetických norem

ideálu krásy ve vybraných etapách společnosti a hodnotím estetické normy jako

vyjádření společenského statusu. Termínem mýtus krásy se zabývám též z pohledu

feministické autorky Naomi Wolfové, který představuje ženskou krásu jako univerzální,

zbožňovanou a neměnnou danost.

Zasahuje nám reklama do našeho privátního prostoru? Chce chytnout, ovládnout a

přetvořit naše sny k obrazu svému? Inspirací pro tuto úvahu mi byl plakát k výstavě

Jiřího Šalamouna s názvem “Chytání snů”. Na plakátu je namalována dívka bez

obličeje, která se dívá do zrcadla a až odraz v zrcadle představuje její tvář. „Nyní lze

však zrcadlový obraz od člověka oddělit a způsobit, aby se dal přenášet. A kam se

přenáší? Před masu.“1 Před konzumenty, tedy možné zákazníky. Obrázek mi vnukl

myšlenku, že právě zrcadlo nastavuje obraz tváře stejně jako reklama. Rozdíl je v

tom, že zrcadlo v koupelně odráží skutečný obraz tváře, ačkoli v nás vyvolává „pocit

cizosti“2, zatímco reklama většinou znázorňuje obraz ne zcela reálný, ale žádaný –

vytváří sen o kráse, naplňuje naše představy o ní. Nicméně „... masy požadují právě tak

vášnivě, aby se věci staly prostorově, lidsky „blíže“ přístupné, jako mají tendenci

překonávat neopakovatelnost každého úkazu a tato tendence se projevuje v tom, že

přijímají jeho reprodukci.“3

Například prezentuje obraz krásné dívky, jejíž krása je podle reklamy důsledkem

použití reklamovaného výrobku – vlastně používá „teorie lži”4. Výrobky si pak

kupujeme proto, aby nám pomohly chytit sny, které jsme si na základě této „lživé“

reklamy možná vytvořili. Neuvědomujeme si už, že tyto sny vytvořila lež, která s námi

manipuluje. Pravdivost této hypotézy pak podrobím kritické analýze, která používá

metody analýzy sémiotické.

1 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti. Odeon,
Praha 1979.s. 30.
2 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti. Odeon,
Praha 1979. s. 30.
3 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti. Odeon,
Praha 1979. s. 21.
4 Eco, U.: Teorie sémiotiky. Argo, Praha 2009. s. 15.
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K sémiotické analýze tištěných reklam jsem vedle jiného použila poznatky Rolanda

Barthesa týkající se jeho konceptu fotografie. Hlavními kritérii bylo využití strukturního

pravidla přítomnosti dvou diskontinuitních prvků: studia a puncta, které vedle jiných

prostředků používám k analýze reklamní fotografie na parfém značky Lancôme

s názvem Trésor Midnight Rose. Jakým způsobem se zde prezentuje genderová role

žen? Do jaké míry podléhá tato reklama genderové stereotypizaci?

Jedním z východisek a teoretickou základnou práce se staly sémiotické aspekty


[…]


hustotě obrazových zpráv.”157 Všude kolem nás, celý městský prostor, v němž se

pohybujeme, pokryly reklamy. Většinou se proto ve městě nesoustředíme na krásnou

architekturu, ke které musíme pozvednout hlavu výš, protože v našem zorném úhlu se

nacházejí výlohy obchodů nebo plochy pokryté reklamou. Rozptylují nás a jak píše

Walter Benjamin: „Člověk se poddává zbožním manipulacím, čímž se zároveň odcizuje

druhým i sobě.“158

157 Berger, J. Ways of Seeing. London: British Broadcast Corporation and Penguin Books Ltd, 1972. s.
129.
158 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Paříž, hlavní město devatenáctého století. Odeon, Praha 1979. s. 72.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry reklama prezentuje stávající

poměry v oblasti ženské krásy a do jaké míry je sama prostřednictvím mýtu krásy

vytváří. Trendem současných médií se stala konstrukce krásy. Média zastupující

reklamy si potvrdily, že většina ženské části populace není vůči tomuto trendu imunní, a

proto svoje konstrukční tendence zesílila do té míry, že téměř vytlačila krásu

přirozenou. V podání reklamy se z krásy stal mýtus či „snový kýč“ 159, který parazituje

na našich vlastních snech a představách o kráse.

Sémiotická analýza reklamy Trésor Midnight Rose potvrdila, že reklama používá

gender jako jeden z hlavních prostředků, se kterým pracuje. Používá jej ale nejen jako

prostředek, jímž se inspiruje, ale využívá jej hlavně jako nástroj manipulace, který si

přetváří tak, aby finančně profitovala. Nicméně vedle negativní a manipulativní funkce

jsou reklamy zajímavým zrcadlem doby. Světlou výjimku v „tradičních“ mytizujících

reklamách představuje Kampaň za skutečnou krásu značky Dove, která se ke

konstrukčním a tedy mytizujícím tendencím postavila v roce 2006 do opozice.

Vizualizace žen tak jak přirozeně vypadají bez úpravy estetické chirurgie, nebo zásahu

počítačových grafiků, byla velmi úspěšná a co je ještě důležitější – zakořenila v paměti

žen. Její úspěšnost byla způsobena výstižností, jakou reagovala na tehdejší aktuální

náladu nespokojenosti žen s přetrvávající anorektickou ikonou zobrazovaného ideálu

krásy.

Reklama Trésor Midnight Rose reflektuje genderové klima naší doby, která se

alespoň podle mého názoru začíná měnit – k lepšímu. Genderové hledisko se promítlo

do oblasti veřejné i soukromé. Vznikly instituce jako Genderová studia, což odráží i

zájem společnosti o tuto problematiku. Obraz vyfotografované herečky Emmy

Watsonové nepůsobí ani mužsky ani v sobě nenese mnoho známek generových

stereotypů. Žena v reklamě má krátký účes vlasů, ale zároveň nepůsobí maskulinně.

Charisma, které z ní vyzařuje, jako odhodlanost, rozhodnost a cílevědomost nejsou

právě atributy, které by byly primárně spojovány s ženou, nicméně právě tyto atributy

odkazují ke změně genderové role ženy.

159 Benjamin, W.: Dílo a jeho zdroj. Snový kýč. Odeon, Praha 1979.s. 79.
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Teorii lži jsme zde dekódovali v podprahovém sdělení, které nás láká ke koupi

parfému, vlastně nás láká na poklad uvnitř flakonu. Poklad, bez kterého našemu životu

něco chybí. Něco, co musíme mít. Nabádá nás ke konzumu a jako přesvědčovací

prostředek používá mýtus krásy. Byla bych ráda, kdyby se v budoucnu ve větší míře

používaly genderové prostředky jako ty, které byly použity v reklamách značek

Lancôme a Dove. Gender je tajemství každého z nás, ukryté v trezoru naší tělesné

schránky a genderově korektní reklamy by tímto způsobem mohly představovat klíč

k pokladnici, k nám samotným. Dnes zejména negativní charakter reklam by tak dostal

nový potenciál obrozující společnost. Stal by se prostředkem liberalizace nás

samotných. Nepopřely by tím ale reklamy svoji vlastní podstatu? Ne, pokud by se jejich

zisky z reklamních akcí nesnížily. A kdyby se dokonce zvýšily? Možná by tím reklamní

průmysl a potažmo celá společnost dostaly nový organický impuls, mohly by se zrodit

z vlastního popelu jako bájný pták Fénix.

Studium materiálů autorů Rollanda Barthesa, Naomi Wolfové, Gillesa

Lipovetského, Umberta Eca, Waltera Benjamina a dalších pro mě představovalo

zajímavé nicméně náročné bádání, se kterým jsem se v diplomové práci snažila

vypořádat. Těšilo mě objevování nových, ačkoli pro pochopení někdy složitých,

informací. Historický exkurs vývoje ideálu ženské krásy stejně jako koncept fotografie

dle Rolanda Barthesa pomohly k uchopení neuchopitelných fenoménů jako je krása a

čas. Historie zde sehrála roli matky, ke které se vždy vracíte a která před vámi nikdy

nezavře dveře. Vedle jiných i z tohoto důvodu jsem nemohla a ani nechtěla historické

hledisko opomenout.

Ačkoli jsem se během práce střetávala s feministickými a dosti často z mého

pohledu kontroverzními názory Naomi Wolfové, bylo pro utvoření mého názoru

obohacující a podstatné zkoumat právě její stanoviska.

Na závěr bych chtěla všem zmíněným autorům stejně tak jako blízkým osobám

poděkovat za jejich myšlenkovou a jinou podporu, která mě celým zpracováním mile a

potřebně doprovázela.

Děkuji.
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