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Oponentský posudok diplomovej práce

Bc. Štěpánka Prágrová. Mýtus krásy v reklamě z genderové perspektivy.

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Katedra

elektronické kultury a sémiotiky. Vedúci práce: Mgr. Josef Fulka,

PhD. Praha 2012

Širším predmetom posudzovanej diplomovej práce je usporiadanie

rodových (genderových) vzťahov spoločnosti. Autorka tento predmet

zužuje na skúmanie mýtu krásy, konceptu, ktorý v tejto podobe v

premýšľaní o rodových vzťahoch presadila feministická autorka Naomi

Wolf. Cieľom autorky diplomovej práce je tento koncept uviesť do

diskusie s prístupmi semiotiky, predovšetkým s analýzami mýtu

a fotografie Rolanda Barthesa a na ich základe zistiť, či mýtus

krásy len zrkadlí status quo, či je skôr mediálnym konštruktom

a skutočnosť tak vytvára, či je „prostriedkom napĺňania snov“ alebo

či má zároveň viaceré tieto charakteristiky. Mýtus krásy autorka

považuje za nosný koncept, rozkladá ho na jeho jednotlivé časti

a opätovne ich spája najmä preto, aby mohla svoje teoretické závery

vyplývajúce z diskusie Wolf a Barthesa, „otestovať“ na analýze

vybranej reklamnej fotografie.

Za prínos práce považujem úsilie o prepojenie diskusií vo

feministickej literatúre a semiotike. Mýtus krásy je v podaní Wolf

pojmom skôr populárno-náučnej proveniencie a preto od jeho

rigorózneho posúdenia, resp. rozšírenia, z pohľadu barthovskej

semiotiky možno očakávať pomerne veľa. Diplomová práca tieto

očakávania napĺňa v rôznej miere.

Príliš veľký priestor práce zaberajú časti, ktoré nie sú pre

riešenie nastolenej otázky nevyhnutné. Diplomová práca podávaná na

katedre semiotiky a elektronickej kultúry by sa pravdepodobne

zaobišla bez úvodnej kapitoly, ktorá vysvetľuje pojmy semiotika,

semiológia a vybrané teórie znaku a signifikácie. Ecovo uchopenie

semiotiky ako skúmania toho, čo možno použiť na klamanie, a Barthovu

trojčlennú koncepciu znaku mohla autorka organickejšie včleniť do

časti, v ktorej vypracúva základné charakteristiky mýtu, t.j. do 2.

kapitoly.

Autorka v práci dobre zhŕňa Barthesovu teóriu mýtu (2.1 – 2.2) aj

teóriu fotografie (2.4). V časti 2.3 konkretizuje Barthesov pojem

mýtu preto, aby dospela k „barthesovskému“ pojmu mýtu krásy. Toto

úsilie však marí nedostatočné vypracovanie pojmu krásy v predošlých

častiach práce.

Pojmu krásy sa autorka venuje až v časti 2.4.1 Definice krásy. V nej

odmieta Kantovu definíciu krásy (ktorú mylne pripisuje Ecovi,

citujúceho Kanta) a chce preskúmať funkcionalistickú alebo

ekonomizujúcu teóriu krásy Naomi Wolf, podľa ktorej je krása
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platidlom. Hoci koncepcia Wolf prominentne figuruje v anotácii aj v

úvode práce ako koncepcia, voči ktorej sa autorka snaží vymedziť,

jej predstaveniu a diskusii je venovaná v porovnaní s dvomi

historickými exkurzmi len relatívne malá pozornosť.

Systematické rozvíjanie práve onej rodovej (genderovej) perspektívy,

je tým, čo v práci chýba. Nenahradí ju historický –

a dekontextualizovaný, generalizujúci – prehľad „postavenia ženy

v spoločnosti“ či „ideálu krásy“. Rodovú perspektívu nemôže suplovať

ani anekdotické a často (okrem vlastnej ľudovej psychológie)

nepodložené argumentovanie proti – v Spojených štátoch amerických 80.

a 90. rokov zasadenej – práci Wolf, ktoré sprevádza prácu na mnohých

miestach (napr. s. 45 – 46, 48, 49, 53). Reflexia vlastných

skúseností a generalizácia každodenných pozorovaní určite môže a má

byť súčasťou rodového skúmania. Rodová perspektíva ale predovšetkým

vyžaduje pochopenie rodu (genderu) ako toho, čo označuje,

signifikuje mocenské vzťahy (pričom to môžu byť nielen vzťahy

založené v sexuálnej odlišnosti, ale aj v odlišnosti triednej či

etnickej atď.).

K formálnej stránke práce mám nasledujúce pripomienky:

V českej aj anglickej verzie anotácie chýbajú kľúčové slová, ktoré

by prácu stručne vystihovali.

Nelogicky pôsobí členenie časti 2.4 Specifické pojetí fotografie dle

Rolanda Barthesa, ktorá zahŕňa definíciu krásy (2.4.1), diskusiu

mýtu a ideálu krásy (2.4.2), dlhý prehľad toho, čo autorka nazýva

„ideálom krásy naprieč históriou“, včítane súčasnosti (2.4.3, 2.4.4),

ďalej veľmi dlhý prehľad „spoločenského a ekonomického pozadia

vývoja postavenia ženy“ (2.4.5). Súčasťou časti 2.4 je aj objasnenie

mýtu krásy podľa Naomi Wolf (2.4.6). Predpokladám, že takáto

štruktúra kapitoly je skôr výsledkom nepozornosti a uvedené časti

mali byť radené za časť 2.4 ako 2.5, 2.6 atď.

Témy, ktoré by bolo inak možné opísať rodovo citlivým jazykom,

autorka pojednáva v neformálnom duchu aj neformálnom a rodovo

zaťaženom slovníku. (Napr. „obchod s bílým masem“, s. 26, namiesto

obchodovanie so ženami; „ženské stvoření“, s. 28 „krásné pohlaví“, s.

37, pravdepodobne namiesto označenia „ženy“.)

Nenáležite pôsobia posledné dva odseky Záveru, v ktorých autorka

ďakuje skúmaným teoretičkám a teoretikom ako aj svojím blízkym.

Tento druh poďakovania mal byť súčasťou Poďakovania na prvých

stranách práce.

V Použitej literatúre autorka uvádza aj texty, ktoré v samotnej

práci citované nie sú (Bacon 2010, Baudrillard 1996, Beauvoir 1966,

Císař 2003, Eco 2000, Heiman 2003, Flusser 1994, Foucault 2003 – ref.
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č. 18, Fraser 1991, Grogan 2000, Heller et al. 2000, Klein 2005,

Komárková 2006, McLuhan 1991, Olins 2009, Palek 1989, Společnost,

ženy a muži z aspektu gender 1997, Taine 1897, Valdrová 2004,

Vošahlíková 1999, Zuska 2003).

Do diskusie počas ústnej obhajoby diplomovej práce predkladám

nasledujúce otázky:

1. Autorka tvrdí, že lož je nástrojom reklamy (s. 12) a mýtus

krásy je zmutovanou Ecovou „teóriou lži“ (s. 3). Eco však

svojím vymedzením semiotiky hranicu medzi lžou a pravdou

rozrušuje. Nezaujíma ho ani tak pravda a lož samotná, ale

problém významovej substitúcie niečoho niečím iným. Ak by sme

chceli Ecov prístup k semiotike použiť v prípade reklamy, mohli

by sme povedať, že nástrojom reklamy nie je ani tak lož, ale

nahradzovanie významov. Čo je potom podľa autorky determinantom

toho, čo je – v kontexte predkladanej práce - lživé a čo je

pravdivé? (Napr. aj vzhľadom na jej tvrdenie na s. 77, že

„[G]ender je tajemství každého z nás, ukryté v trezoru naší

tělesné schránky...“, ale nielen vzhľadom naň?)

2. Autorka na viacerých miestach argumentuje proti hlavnému

tvrdeniu Wolf o tom, že mýtus krásy napomáha udržiavanie

nadvlády mužov, zabraňuje ženám v prístupe k ekonomickým aj

neekonomickým zdrojom (napr. s. 73). Zároveň existenciu

a funkčnosť mýtu krásy autorka nepopiera, keď napr. argumentuje

za väčšiu vhodnosť „rodovo (genderovo) korektných reklám“ (s.

77). V čom spočíva pozitívny prínos takýchto reklám ? Má niečo

spoločné s rodovým – mocenským – usporiadaním spoločnosti? Ak

áno, čo konkrétne? Ak nie, v ktorých konkrétnych aspektoch sa

tento pozitívny prínos rodu (genderu) netýka?

Na základe vyššie uvedeného hodnotenia odporúčam diplomovú prácu Bc.

Štěpánky Prágrovej Mýtus krásy v reklamě z genderové perspektivy

na obhajobu. Prácu hodnotím známkou 3 (dobrý).

V Prahe, 25. januára 2012

Mgr. Ľubica Kobová, MA